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Prezident hendigolfistů Mistrem ČR
Vrcholem domácí sezony hendikepovaných golfistů bylo mezinárodní Mistrovství ČR 2014, uskutečněné první říjnový víkend na  hřišti 
v Hluboké nad Vltavou. Mimo naší reprezentace a zahraničních hendigolfistů se turnaje účastnili i hráči seniorské tour a přátelé a pří-
znivci České golfové asociace hendikepovaných.  

Protože hlavní cenu turnaje i titul Mistra ČR 
si odnesl ing. Miroslav Lidinský, domácí člen 
Golfového klubu Hluboká nad Vltavou a zá-
roveň prezident České golfové asociace 
hendikepovaných, poprosili jsme ho spolu 
s generální sekretářkou CZDGA Janou Brab-
níkovou o zhodnocení nejen celého turnaje, 
ale také dalších aktivit asociace.  

 Kolik hendikepovaných golfistů se tur-
naje zúčastnilo? 
Na mezinárodní Mistrovství ČR přijelo 40 hrá-
čů, z toho na startovní listině bylo 13 hen-
digolfistů. Pozvání přijali i zahraniční hosté 
z Německa a Švýcarska. Patří jim velký ob-
div, jak dlouhou cestu absolvovali, například 
Švýcar Urs Bucher s manželkou ujeli do mís-
ta konání turnaje okolo tisíce kilo metrů, 
 Dieter Danneberg z Německa trasu přibliž-
ně o sto km kratší. Na Hluboké se i přes ne-
přízeň počasí a déšť podařilo udržet hřiště 
ve výtečném stavu, za což jsme si jako or-
ganizátoři vysloužili slova uznání. Všem míst-
ním tak patří obrovský dík.

 V jakých kategoriích postižení (případně 
disciplínách) se hrálo? 
V rámci turnaje byly vypsány čtyři kategorie. 
Účastníci mistrovství soutěžili ve třech kate-
goriích, které byly rozděleny podle golfového 
hendikepu (HCP 0-18,4; HCP 18,5-36 a HCP 
36,1-54) a hrály se systémem stableford, po-
slední čtvrtá kategorie se hrála na rány (HCP 
0-54). Dodejme, že pojem golfový hendikep 
je číselné vyjádření kvality golfistovy hry. Čím 
je číslo nižší, tím je hra lepší. V elitní kate-
gorii si síly poměřili držitelé speciálních zdra-
votních průkazů – medical pass, kteří již hra-
jí v evropské sérii turnajů. Vítězové se také 
vyhlašovali v kategoriích dle tělesného posti-
žení, byli to nejlepší hráči s postižením dol-
ní končetiny, horní končetiny, vozíčkář a hráč 
z kategorie ostatní postižení.

 Kdo v kategoriích zvítězil?  
Se všemi těžkými nástrahami hřiště v Hlubo-
ké nad Vltavou se nejlépe vyrovnal domácí 
vítěz Miroslav Lidinský, který se stal i meziná-
rodním Mistrem ČR v golfu hendikepovaných 

pro letošní rok. Převzal i putovní 
pohár pro nejlepšího hendigol-
fistu roku 2014. Druhý skončil 
německý golfista Dieter Danne-
berg a třetí další český zástup-
ce a zároveň Mistr ČR 2013 To-
máš Prouza. V kategoriích dle 
postižení byli vyhlášeni nejlep-
ší vozíčkář – Urs Bucher (Švý-
carsko), nejlepší hráč s posti-
žením horní končetiny Jáchym 
Bém a s postižením dolní kon-
četiny Miroslav Lidinský. Tomáš 
Prouza si odvezl prvenství jako 
nejlepší hráč v kategorii ostatní 
postižení.

 Můžete krátce zhodnotit celou sezonu? 
Kolik turnajů naši reprezentanti absol-
vovali? 
Z letošní sezony máme obrovskou radost, 
kromě Mistrovství ČR totiž poprvé proběh-
la šňůra osmi dalších turnajů pro naše čle-
ny a pozvané hosty CZDGA Golf Tour. Tyto 
turnaje se odehrály na našich partnerských 
hřištích a jsou důkazem toho, že se na golfo-
vých greenech mohou potkávat hendikepo-
vaní i tělesně zdraví hráči. Je potřeba zmínit 
i další mezinárodní turnaj hendikepovaných 
golfistů Czech Disabled Golf Masters 2014, 
který jsme pořádali v golfovém resortu Daro-
vanský Dvůr. Turnaje se zúčastnilo 43 repre-
zentantů ze 13 zemí. V průběhu sezóny naše 
reprezentace vycestovala také na evropské 
turnaje do Francie, Anglie, Holandska, Švéd-
ska, Itálie a ještě nás čeká výjezd do Portu-
galska.  

 Jak se naši umístili na Mistrovství 
 Evropy? 
Květnové ME (European Disabled Golf Tour 
2014) bylo nejvýznamnějším turnajem se-
zony, konaném v anglickém Belton Woods. 
Samotný turnaj se odehrál na 73parovém 
hřišti Westwoods, které vynikalo svou členi-
tostí a množstvím vodních překážek. Do sa-
motného turnaje nastoupilo několik desí-
tek zahraničních hráčů a zbytek startovního 
pole doplnili favorizovaní hráči Anglie, Wale-
su a Skotska. Mezi nejvýše nasazené patřili 

například Stefan Morkholt (Dánsko), Johan 
Kammerstad (Švédsko), Kevin Harmisson 
(Anglie) a Caroline Larsson (Švédsko). Náš 
reprezentační tým bojoval ve složení Miro-
slav Lidinský (GK Hluboká nad Vltavou), Mi-
chal Hošna (GC Český Krumlov), Vlastimil 
Hebelka (Sokrates Golf & Country Club), To-
máš Prouza (Nová Amerika Country Club) 
a Aleš Süsser (GK Darovanský Dvůr). Ne-
očekávaně dobré výsledky českých repre-
zentantů potvrdily stabilní formu a řadí nás, 
i vzhledem k výsledkům z loňských let, k sil-
ným evropským týmům. Z celkového po-
hledu je umístění všech reprezentantů ČR 
v golfu hendikepovaných v top 10 ve svých 
kategoriích na ME obrovských úspěchem. 
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Rád bych vyzdvihl především výkon Hošny, 
který ve stablefordové kategorii skvělým fini-
šem dotáhl vedoucí hráče a přivezl do Čes-
ké republiky stříbrný kov. Stal se tím historic-
ky třetím českým vicemistrem Evropy v golfu 
hendikepovaných. 

 Čerstvé výsledky máte i z mezinárod ní-
ho turnaje v Itálii… 
Turnaj EDGA Disabled Golf Tour 2014, kon-
krétně 14th Italian Open, se hrál od 24. 
do 26. října v resortu Miglianico Golf Club, 
který krátce předtím hostil i profesionály 
z Alps Tour. Český golf zastupovali jen dva 
reprezentanti, Mirek Lidinský a Jakub Ko-
vařík (GK Čechie), oba v doprovodu Jany 
Brabníkové. Pro Lidinského byl tento turnaj 
velmi důležitý, neboť umístění hráčů moh-
lo zcela zásadně změnit celkové pořadí 
žebříčku Order of Merit v kategorii 3 stroke 
play. Kovařík v kategorii 4 stableford bojoval 
o umístění top 10. A vyšlo to! Krásným děle-
ným 3. místem se do první desítky nejlepších 
hráčů Evropského poháru probojoval. Miro-
slav Lidinský stabilními výsledky v obou ko-
lech suverénně zvítězil s velkým náskokem 
třinácti ran a tím si zajistil průběžné celkové 
vedení v Evropském poháru. Navíc tak zvý-
šil šanci na obhajobu pětinásobného vítěz-
ství v poháru EDGA v sérii Order of Merit. 
Vše se rozhodne v posledním turnaji sezo-
ny v portugalském resortu Pestana Vila Sol, 
kam odcestuje stabilní kádr české hendigol-

fové reprezentace. Velké šan-
ce na čtyřnásobnou obhajo-
bu v kategorii stableford má 
i Hošna, který drží taktéž prů-
běžné první místo. 

 Organizovali jste i akce 
pro širokou veřejnost? 
Kromě oficiálních turnajů jsme 
pořádali i další zajímavé akce, 
na kterých se snažíme široké 
veřejnosti přiblížit golf a hen-
digolf společně. Velmi úspěš-
nými se staly Dny otevřených 

dveří na golfu s CZDGA pro děti, mládež, 
hendikepované a veřejnost v Hluboké nad 
Vltavou, v Třeboni či v Mladých Bukách. 

 Jak se aktivně zapojují hendikepovaní 
do tohoto sportu, jak od založení asociace 
vzrostla oddílová základna?  
O hendigolf je obrovský zájem. Tato sku-
tečnost se nám potvrzuje na našich akcích 
a také zvýšením aktivity v našich tréninko-
vých centrech. Naše členská základna čítá 
50 výkonnostních hráčů a zároveň eviduje-
me okolo 200 sportovců, kteří si golfovou 
hru zatím jen zkouší. Dostávají se k nám zá-
jemci z mnoha cílových skupin, jde o hrá-
če po amputaci horních i dolních končetin, 
po ochrnutí od narození či po úrazech, pa-
raplegiky – vozíčkáře, hráče se zrakovým 
nebo sluchovým postižením, mozkovou obr-
nou, roztroušenou sklerózou či s neurologic-
kým onemocněním, které postihuje pohybo-
vý aparát.

 Jaké plány máte do nadcházejícího 
roku 2015? 
Vzhledem k tomu, že očekáváme nárůst 
členské základny a rozšíření našich aktivit, 
je nutné naši činnost především zprofesiona-
lizovat a zajistit kvalitní zázemí. Mezi hlavní 
cíle pro rok 2015 patří v první řadě zajiště-
ní finančních prostředků, materiálního záze-
mí a zabezpečení administrativy. Za hlavní 
aktivity lze označit další ročník mezinárod-

ního turnaje Czech Disa-
bled Golf Masters v České 
republice, účast reprezen-
tace na mezinárodních tur-
najích série Order of Me-
rit, další akce na podporu 
hendigolfu v České repub-
lice, rozvoj projektu Golf 
bez bariér a pořádání vlast-
ní série turnaje CZDGA 
Golf Tour. Jsme si vědomi, 
že pro tréninková centra 
hendikepovaných je nutné 
zakoupit speciální golfo-
vé vertikalizační vozíky Pa-
ragolfer nebo Powergol-
fer a pro začínající golfisty 
sady golfových holí pro tré-
ninky. V neposlední řadě 
je důležité, aby se CZD-
GA zapojila do evropského 
hnutí o začlenění hendigol-

fu do paralympijských sportů. Vizí CZDGA 
je příprava paralympijského hendigolfového 
týmu České republiky. Nesmíme zapome-
nout ani na reprezentaci českých hendigol-
fistů, kteří i přes krátké působení na mezi-
národní scéně významně bodují ve všech 
kategoriích evropského žebříčku. V příštím 
roce se chceme zapojit do seriálu mistrovství 
světa, a tím se prosadit i na světové scéně.

 Rozhovor připravila
Alexandra M. Videmannová.

Foto z turnaje v Itálii a v Hluboké 
nad Vltavou poskytla Jana Brábníková.

Ing. Miroslav Lidinský je veřejnos-
ti znám jako válečný veterán z Afghá-
nistánu a držitel několika vyznamenání 
za statečnost a hrdinství. Protitanková 
střela vypálená z jeskyně Talibanu mu 
ustřelila patu. Nohu mu lékaři nezachrá-
nili, život ale ano. Bývalý člen speciální 
jednotky SOG po amputaci nohy za-
čal hrát golfové turnaje s protézou. Za-
krátko se stal členem reprezentace ČR 
v golfu hendikepovaných. Je čtyřnásob-
ným vítězem Evropského poháru EDGA 
(European Disabled Golf Asociation) 
z let 2010 až 2013, vicemistr Evropy gol-
fu hendikepovaných 2010 a vicemistr 
ČR z let 2011 – 2013. Před několika dny 
se stal Mistrem ČR pro rok 2014.

Česká golfová asociace hendikepo-
vaných je nezisková organizace, jejíž 
hlavním cílem je umožnit osobám s tě-
lesným či zdravotním postižením hrát 
golf na golfových hřištích v České re-
publice a v zahraničí. Vznikla koncem 
roku 2009. Již v začátcích si sdružení 
vytyčilo určité cíle, jakými bylo navázá-
ní dlouhodobé spolupráce s golfovými 
kluby v ČR, Českou golfovou federa-
cí, profesionální golfovou asociací hrá-
čů a učitelů golfu v ČR a především se 
stát dalším členem European Disabled 
Golf Association. Neuplynul ani rok 
a všechny smlouvy i vstupní protokoly 
byly podepsány. 


